ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em. Lda OD AÃBS| E] Projeto de Lei

q Horas (00- OO ema 1H A eeeerreereenas [] Projeto Decreto Legislativo ê 0 - J0 > q

E Registrado sob o nºs, Sdnmel E Projeto Resolução “NÚ E ERO
- RequerimentoO a |= Sessão de. (Dodo. ()3. Dal. [1] Indicação

E Funcionário... MirciNiqri Puente... = o
= cart menda

AUTOR: Vereador Renato Bossay - PSD —

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimo Senhores Vereadores,

O Vereador infra-assinado requer à Mesa Diretora, após a oitiva do
Douto Plenário, nos expressos termos do dispositivo no inciso V, do $ 1º, do artigo
I71, do Regimento Inteno, seja encaminhada MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES ao Maestro Jeilson Freitas de Souza Ezídio e aos
integrantes da Banda de Percussão Mário Guerreiro da Escola Estadual Professora
Dóris Mendes Trindade, pelo resultado obtido no Campeonato Sul-Mato-
Grossense de Bandas e Fanfarras 2025 em Dourados - MS.

JUSTIFICATIVA:

Quero nessa oportunidade, parabenizar o Maestro Jeilson Freitas de
Souza Ezídio e os integrantes da Banda de Percussão Mário Guerreiro da Escola
Estadual Professora Dóris Mendes Trindade, de Aquidauana, que conquistou o 1º
lugar com o Corpo Musical e 2º lugar Balizador, no Campeonato Sul-Mato-
Grossense de Bandas e Fanfarras 2025, realizado no dia 30 de agosto, em
Dourados — MS.

Criada em 1994, o maestro Jeilson explica que a banda recebeu o
nome Mário Guerreiro em homenagem a um ex-aluno da escola, muito querido
pela comunidade escolar, mas que infelizmente faleceu em um acidente. Após anos
de inatividade por falta de recursos, a banda foi reativada em 2017, com novos
instrumentos e desde então, tem se apresentado em eventos locais e regionais,
promovendo o acesso à cultura musical entre os estudantes e fortalecendo a
identidade artística da escola.

(P (Ee S

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em... Mid. 1h) 3. nd D] Projeto de Lei

Horas. 0ÍE. 00; dee Hs ARPRRNNNNNNDDO [] Projeto Decreto Legislativo = Bi
[] Projeto Resolução OMS. 1.4024

NÚMERO[] Requerimento

[] Indicação

Eq Moção

[] Emenda
PROTOCOLO

AUTOR: Vereador Renato Bossay — PSD —

O evento foi organizado pela Federação de Bandas e Fanfarras do
Estado de Mato Grosso do Sul (FEBAFAMS), é considerado um dos mais
importantes do calendário cultural e musical do Estado, reunindo 39 corporações
musicais de diferentes municípios.

Agradecemos a estes profissionais que tanto se dedicam por amor a
cultura musical, sempre levando o nome de nossa cidade em cada conquista.
Assim, homenageamos hoje o Maestro Jeilson Freitas de Souza Ezídio,
Coreógrafa Muriely Ramires dos Santos, Balizador Samuel de Souza Chaves,
Diretora Marinete dos Santos Batista Silva e Diretor Adjunto Allan Paulo Vieira
de Almeida. Bem como, os integrantes da banda, sendo eles:

> Comissão de Frente
Ana Paula Nunes Alencar;
Alisson de Souza Cordeiro;
Fabian Nicolly Ribeiro Binatti;
Isabely Barbosa Valejo;
Kimberly E. Oliveira Luz Ferraz;
Maria Clara Franco Vilela;
Rafaela Luisa da Silva Lemos;
Vitória Martins Magalhães;

> Corpo Coreográfico
Ester de Souza Belardo;
Gabriella Valerio Ferreira:
Giovanna Nunes Benites; YW
Laysla de Souza Silva;
Raiumy Jussamy Silva Arruda;

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em... ly mm 10G. .nÃdo Ss à À[ ] Projeto de Lei
e

Horas 08:90 sed pS EETESESTAS Saes [] Projeto Decreto LegislativoO AMa | x . 24
O Registrado sob o ESTA adOZi L] Projeto Resolução DOS. obdel
a me Tô, q [] Requerimento
- | Sessão de.) 44....de. JS ab oz AIC I.. E] Indicação
O x

E Funcionário... GAUuubus dido) = o
menda

AUTOR: Vereador Renato Bossay — PSD —

Maria Clara Alves dos Santos;
Maria Eduarda da Silva Souza;
Maria Eduarda da Silva Lemos;

> Corpo Musical
Camila Ramos Gomes;
Carlos Eduardo Romero dos Santos;
Carlos Eduardo Arruda da Luz dos Santos;
Cezar Kauã da Silva Dias;
Diana Luiza Cândido da Cunha;
Ezequiel da Silva Ramires;
Emanuelli Lopes Barros;
Gabriel de Arruda;
Gustavo Henrique de Souza da Silva;
Heber Delfino da Silva;
Julyenne Amanda Ajala Arcanjo;
Leomar Cândido de Oliveira;
Luis Ronaldo Venancio Pedro;
Manoela Vitória Franco Nascimento; LO
Marcos Henrique Lemos;
Marcos Vinicius dos Santos Ferreira;
Mariana Sophia da Silva Lemos;
Natanael da Silva Ramires:
Sérgio Gabriel Monson da Silva;
Pablo de Souza Silva;
Pedro da Silva Correa;
Ryan Anderson Oliveira Velasques;

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido em hos nesOS... bes [1] Projeto de Lei

Horas. 092.00 men FAR AS Ra [] Projeto Decreto LegislativoO) )
= 9 | À 108.024
a Registrado sob o nº. STA ndo. = Projeto Resolução quaRR

- Requerimento
= Sessão de 09). de. OS. dd 7 DD] Indicação
6) : .

Funcionário...... Márcil Kent É Naa

AUTOR: Vereador Renato Bossay — PSD —

Ronald Venâncio Pedro;

> Equipe Técnica
Claudinéia Aparecida da Silva Valério;
Raul Lescano Neto;
Maira Souza da Silva Ramires;
Leandro Marçal Nunes;
Julia Gabrielly Nascimento Soares;
Priscila Ramos Rodrigues;

Por essa razão, entendo ser justificável a apresentação dessa Moção de
Congratulações, como forma de parabenizá-los por seu desempenho, representando
o município de Aquidauana, respaldadas em atributos como dedicação,
determinação e amor à culturamusical. TT” ne

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2025. auinhos Taxista

Lp le Dr
ereador Renato Bossay Reinaldo '

& = mm PSD cd

Wezer Lucarelli
doMontana Vereador-PSDB

1º Secretário = PSD